重庆护职院〔2019〕11号
重庆护理职业学院
关于印发《重庆护理职业学院申请认定高等学校教师资格人员教育教学基本素质和能力考核
实施办法（试行）》的通知
各院（系）部：
为进一步规范我院高等学校教师资格申请人员的教育教学能力考核工作，根据《重庆市教育委员会办公室关于做好2019年高等学校教师资格认定工作的通知》（渝教办函〔2019〕33号）有关规定，结合我院实际情况，制定《重庆护理职业学院申请认定高等学校教师资格人员教育教学基本素质和能力考核实施办法（试行）》。经学院2019年3月14日院长办公会讨论通过。
现将文件下发给各部门，请各部门抓好落实。
                                重庆护理职业学院
                                2019年3月26日
重庆护理职业学院
申请认定高等学校教师资格人员教育教学    基本素质和能力考核实施办法（试行）

为全面贯彻党的十九大精神和党的教育方针，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实全国及全市教育大会精神，坚持社会主义办学方向，落实立德树人的根本任务，培育一批有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”好老师，进一步规范我院高等学校教师资格申请人员的教育教学能力考核工作，加强教师队伍建设。根据《教师资格条例》《〈教师资格条例〉实施办法》和《重庆市教师资格制度实施细则（试行）》有关规定，结合我院实际，特制定本办法。
一、考核对象
（一）首次申请认定高等学校教师资格的在职教学人员。
（二）拟聘任副教授以上教师职务或具有博士学位的人员可免于教育教学基本素质和能力测试。
二、考核组织
由教务部负责全面组织开展教师资格申请人员教育教学基本素质和能力考核工作，组建本校教师资格专家审查小组，小组成员由分管教学的副院长、教学系部负责人共5人组成。
3、 考核内容
（一）教育基础理论和专业理论知识
掌握教育学、心理学基本常识，了解现代教育理念和教学方法。具备相关学科、专业的基础理论、基本知识，关注前沿动态。
（二）教育教学基本素质
包括教师思想政治素质、职业道德规范、行为举止等。
（三）教育教学实践能力
包括分析教材、确立教学目标、设计教学方案、选择教学方法、运用教学语言、使用现代教育技术等能力。
4、 考核方法及程序
通过以下方法及程序对教师资格申请人员进行教育教学基本素质和能力的考核。
（一）资格审查
1.具有高等学校教师岗前培训成绩合格证书。
2.普通话水平达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上标准。

3.具备大学本科及以上学历。
（二）试讲
1.申请人员提供系部组织的入库试讲合格证明。
2.申请人员参加由教务部组织的试讲，并合格。
（三）教学实践
申请人员承担至少8个学时以上的校内教学任务，提供教学日历。
（四）面试
教务部组织我院教师资格专家审查小组，针对教育理念、教学方法、教学方案等提问，考核申请人员的教育基础理论、教育教学基本素质及实践能力。
5、 其他
（一）其他未尽事宜由院长办公会讨论决定。
（二）本办法自公布之日起实施，由教务部负责解释。
附件：重庆护理职业学院申请认定高等学校教师资格教育教学基本素质和能力考核表
重庆护理职业学院
                                   2019年3月26日
附件
重庆护理职业学院申请认定高等学校教师资格
教育教学基本素质和能力考核表
	申请人姓名

	申请任教学科

	考核项目
	考核内容
	是否合格

	是
	否

	基础理论和专业知识能力
	1. 掌握教育学、心理学基本常识，了解现代教育理念和教学方法。
2. 具备相关学科、专业的基础理论、基本知识，关注前沿动态。

	教育教学基本素质
	1. 热爱教育事业，关爱学生，遵守教师职业道德规范。
2. 注重素质教育，培养学生分析和解决问题的能力。
3. 教书育人，融思想政治教育和科学精神、人文精神于教学中。
4. 备课认真，讲稿（或教案）内容充实，清晰整洁。
5. 遵守课堂教学管理规定，符合意识形态要求。

	教学设计能力
	1. 根据课程性质及大纲要求，结合学科发展授课，注意内容更新。
2. 重视理论联系实际，突出技能训练及能力培养的相互统一。
3. 教学设计符合培养目标要求，切合学生实际。

	教学实施能力
	1. 注重激发学生学习兴趣，启发学生思维，鼓励学生创新。
2. 教态亲切、自然，普通话标准。
3. 善于组织教学，有教学调控能力。
4. 正确、合理地运用现代教育技术手段进行教学的能力。
5. 申请人员承担至少8个学时以上的校内教学任务。

	教学评价能力
	1. 适时测试学生，不同水平学生各有所得。
2. 对教学情况及时反馈和评价，并进行适当调节和改进。

考核结果：                      审核小组成员签字：
考核日期：
重庆护理职业学院                     2019年3月26日印发
- 2 -
- 3 -